
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 064/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0745/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 20.04.89, 

RESOL VE: 

homologar a eleição dos Professores JOÃO BATISTA POZZATO 

RODRIGUES e FERNANDO ANTONIO COLNAGO, para Chefe e Subchefe do De-

partamento de Clínica Cirúrgica, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de abril 

de 1989. 

Prof. FAUSTO DMUNDO LIMA PEREIRA 
P esidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N° 063/89  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta da cópia do processo número 

0708/89, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 20.04.89, 

RESOLVE: 

aprovar o Plano de Atividades Docentes Semestrais do De-

partamento de Medicina Especializada, referente ao período 89/1, e 

referendar a decisão do Diretor do Centro Biomédico quanto ao seu 

encaminhamento à Comissão Permanente de Pessoal Docente sem a pré-

via apreciação deste Conselho. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de abril 

de 1989. 

Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
residente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  062/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédicoda Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n 2 0700/89, apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 20.04.89, 

RESOL V E: 

aprovar a concessão da gratificação por trabalhos com 

Raios X, durante o exercício de 1989, ao Professor JOÃO LUIZ LO— 

SER QUEIROZ, lotado no Departamento de Clinica Odontológica, 	na 

forma da Resolução ng. 03/86, do Conselho Universitário da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de abril 

de 1989. 

Prof. FAUSTO DMUNDO LIMA PEREIRA 
P esidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 061/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo ri° 0633/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 20.04.89, 

RESOLVE: 

aprovar o Projeto de Estágio Supervisionado para os alu 

nos do Curso de Psicologia da UFES, abaixo especificado: 

Título: Psicanálise de adultos e adolescentes em atendi 
mento individual, grupal, familiar e de casal. — 

Responsável: Professora OLGA MARIA REIS E SILVA. 

Departamento: Medicina Social. 

Número de vagas: 04 (quatro). 

Início previsto: período 89/1 

Término: dezembro de 1989. 

Locais de atuação: Serviço de Saúde Mental do HUCAM e Nú 
cleo de Psicologia Aplicada do Centro de Estudos 
Gerais da UFES. 

Carga horária: 04 (quatro) horas semanais. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de abril 

de 1989. 

LUA,— 
Prof. FAUS(0 EDMUNDO LIMA PEREIRA 

residente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 060/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0617/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 20.04.89, 

RESOLVE: 

aprovar a inclusão do Professor JOAQUIM DE BARROS,lotado 

no Departamento de Morfologia, no regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de abril 

de 1989. 

Prof. FAUSTO IEDMUNDO LIMA PEREIRA 
residente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  059/89  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0410/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 20.04.89, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Bio- 

médico quanto à aprovação do Projeto de Extensão abaixo especifica 

do: 

Titulo: Curso de Psiquiatria Dinâmica. 

Ministrador: Professor LIBERATO TRISTAO SCHWARTZ. 

Departamento: Medicina Social. 

Período de execução: março a dezembro de 1989. 

Carga horária: 400 horas 

Local: Ambulatório de Clinica Médica do HUCAM. 

Clientela: Universitários eProfissionais da área médica. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de abril 

de 1989. 

e'uc& c 
Prof. FAUS1(0 ECDMUNDO  LIMA PEREIRA 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2 058/89  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0054/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 20.04.89, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Bio-

médico quanto à aprovação do Projeto de Extensão abaixo especifica 

do: 

Título: Curso de Educação continuada em Prótese Dentária 

Ministradores: Professores JOAO CARLOS PADILHA DE MENE-
ZES, ANTONIO AUGUSTO GOMES e MAURICIO DEL CARO. 

Departamento: Prótese Dentária. 

Período de execução: março a dezembro de 1989. 

Carga horária: 180 horas. 

Local: Curso de Odontologia da UFES 

Clientela: Cirurgiões-Dentistas da Grande Vitória e 	do 
Interior. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de abril 

de 1989. 

Prof. FAIJSTq EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 057/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n° 0759/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 20.04.89, 

RESOLVE: 

aprovar o afastamento do Professor ADEMAR VIEIRA DE BAR 

ROS, lotado no Departamento de Clínica Médica, sem prejuízo 	dos 

seus vencimentos e vantagens, durante o período de 02 de maio a 02 

de junho do corrente ano, para participar do X CURSO DE 	EXTENSÃO 

UNIVERSITÁRIA EM RADIOIMUNOENSAIO, a ser ministrado no Centro 	de 

Medicina Nuclear da Faculdade de Medicina da Universidade de São - 

Paulo e realizar estágio no Serviço de Medicina Nuclear do 	Hospi 

tal das Clínicas da mesma Universidade, visando a montagem e 	im- 

plantação do Setor de Radioimunoensaio no HUCAM. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de abril 

de 1989. 

- 

Prof. FAL}STLq EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  056/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta dos processos n2 s. 0631,0656, 

0675, 0676, 0677, 0678, 0687, 0688, 0693 e 0694/89, apreciados em 

sessão extraordinária realizada no dia 12.04.89, 

RESOLV E: 

aprovar os Planos de Atividades Docentes Semestrais dos 

Departamentos abaixo relacionados: 

Morfologia 

Clinica Médica 

- Clinica Cirúrgica 

Prótese Dentária 

Clinica Odontológica 

Medicina Social 

Patologia 

Ciências Fisiológicas 

Enfermagem 

Materno Infantil 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 12 de abril 

de 1989. 

Prof. FAUSTI EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  055/89  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 2338/88-96-N 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 06.04.89, 

RESOLV E: 

aceitar o recurso interposto pelo Professor JOÃO BATISTA 

DE OLIVEIRA contra a decisão do Departamento de Morfologia, homolo 

gada por este Conselho, de lhe ter incluído no regime de trabalho 

de 20 horas semanais para, no mérito, negar-lhe provimento por fal 

ta de amparo legal. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de abril 

de 1989. 

Prof. FAUSTO DMUNDO LIMA PEREIRA 
residente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO  DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 054/89  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  0549/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 06.04.89, 

RESOLVE: 

aprovar a Progressão Funcional da Professora RUTH HITOMI 

OSAVA, lotada no Departamento de Enfermagem, da classe de 	Profes 

sor Auxiliar,nivel 4, para a classe de Professor Assistente, nível 

1, com vigência a partir de 02 de agosto de 1988, na forma da Reso 

lução n2 41/88, de 07.10.88, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Ex-

tensão da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de abril 

de 1989. 

Prof. FA 
1/1 
ST EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  053/89  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0502/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 06.04.89, 

RESOLVE: 

aprovar a Progressão Funcional do Professor ELIUDEM GAL 

VÃO LIMA, lotado no Departamento de Ciências Fisiológicas, do ní-

vel 3 para o nível 4 da classe de Professor Adjunto, com vigência 

a partir de lg de janeiro de 1989, na forma da Resolução ng 41/88, 

de 07.10.88, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de abril 

de 1989. 

Prof. FAUSTJ EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2  052/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  0495/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 06.04.89, 

RESOLVE: 

aprovar o Projeto de Estágio Supervisionado para os alu 

nos do Curso de Psicologia da UFES, abaixo especificado: 

Título: Psicoterapia Psicanalítica de Adultos 

Responsável: Professor LIBERATO TRISTAO SCHWARTZ. 

Departamento: Medicina Social. 

Número de vagas: 05 (cinco). 

Início previsto: período 89/1 

Término: dezembro de 1989. 

Local de atuação: Serviço de Saúde Mental do HUCAM. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de abril 

de 1989. 

Prof. FAUSTO EPMUNDO LIMA PEREIRA 
Pr sidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO Ng 051/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  0494/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 06.04.89, 

R ESOL VE: 

aprovar o desenvolvimento de um estágio para os 	alunos 

do Curso de Psicologia da UFES, sob a supervisão do Professor JA-

DER BISPO CRUZ, lotado no Departamento de Medicina Social,constitu 

Ido dos Projetos abaixo especificados: 

1 - Título: Estágio no Serviço de Saúde Mental do HUCAM. 

Carga horária: 03 (três) horas semanais. 

2 - Título: Psicanálise de Adultos. 

Carga horária: 05 (cinco) horas semanais. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de abril 

de 1989. 

Prof. FAUSTO DMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 050/89  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0536/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 06.04.89, 

RESOLV E: 

aprovar a redução da carga horária do Professor NEVELTON 

HERINGER, lotado no Departamento de Clinica Odontológica, de 40 pa 

ra 20 horas semanais de trabalho. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de abril 

de 1989. 

Prof. FAUSTO DMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 049/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0408/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 06.04.89, 

RESOLV E: 

aprovar a Progressão Funcional da Professora 	ROSILENE 

GUIMARÃES FERRAZ, lotada no Departamento de Prótese Dentária, 	da 

classe de Professor Assistente, nível 4, para a classe de 	Profes _ 
sor Adjunto, nível 1, com vigência a partir de 25 de setembro 	de 

1988, na forma da Resolução ng 41/88, de 07.10.88, do Conselho de 

Ensino, Pesquisa e Extensão da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de abril 

de 1989. 

Prof. FAUSTO FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
residente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 048/89  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0405/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 06.04.89, 

RESOLVE: 

aprovar a concessão da gratificação por trabalho com Raios 

X, durante o exercício de 1989, à Professora SELVA MARIA GONÇALVES 

GUERRA, lotada no Departamento de Prótese Dentária, na forma da Re 

solução n2 03/86, do Conselho Universitário da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de abril 

de 1989. 

a  

Prof. FAUST EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 047/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo ng 0252/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 06.04.89, 

RESOLV E: 

aprovar a Progressão Funcional do Professor ROGERIO "L 
NASCIF, lotado no Departamento de Clinica Médica, do nível 2 para 

o nível 3, da classe de Professor Adjunto, com vigência a 	partir 

de 12 de janeiro de 1989, na forma da Resolução ng 41/88,de 07.10.84 

do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de abril 

de 1989. 

c 
Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N9  046/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n° 0235/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 06.04.89, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Bio- 

médico quanto à aprovação do relatório final do Projeto de 	Exten 

são "Utilização de resinas plásticas em técnicas histológicas na 

preparação de amostra biológica", sob à Coordenação do 	Professor 

RODRIGO ROQUE LESQUEVES DE CASTRO, do Departamento de Morfologia,-

executado no período de 07 a 09 de dezembro de 1988. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de abril 

de 1989. 

Prof. FAUSTO DMUNDO LIMA PEREIRA 
P 	si dente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 045/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0092/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 06.04.89, 

RESOLVE: 

aprovar a Progressão Funcional do Professor 	GILSON BAR 

ROS, lotado no Departamento de Prótese Dentária, da classe de Pro-

fessor Assistente, nível 4, para a classe de Professor Adjunto, ní 

vel 1, com vigência a partir de 12 de janeiro de 1989, na forma da 

Resolução n2 41/88, de 07.10.88, do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de abril 

de 1989. 

Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
residente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  044/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  0083/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 06.04.89, 

RESOLV E: 

aprovar a Progressão Funcional do Professor TELMO BASTOS 

JUNIOR, lotado no Departamento de Prótese Dentária, na classe 	de 

Professor Adjunto, do nível 2 para o nível 3, com vigência a par- 

tir de 12  de janeiro de 1989, na forma da Resolução n2  41/88, 	de 

07.10.88, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de abril 

de 1989. 

Prof. F US O EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 



RM/ 

Prof. F O EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  043/89 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula-

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  2817/88,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 06.04.89, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Bio-

médico, quanto à aprovação do Projeto de Extensão abaixo especifi-

cado: 

Titulo: "Assistência e prevenção aos Farmacodependentes 
e familiares". 

Departamento: Medicina Social. 

Coordenador: Professor SERLON ORLEZ CARONE RODRIGUES DE 
BARROS. 

Período de execução: janeiro a dezembro de 1989. 

Número de vagas: 05 (cinco). 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de abril 

de 1989. 

Mod. UFES - G 53 DM - Seção Controle Material 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022

